PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURISTICA

DE IBITINGA

Câmara Municipal de Ibitinga

1111 	 111111 	 II
Protocolo Ge al n" 155/2019

Data: 21 01/2019 Horário 17:05
Legislativo - MTR 5/2019

Ofício 43/2019

Ibitinga, 17 de Janeiro de 2019

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador José Rocha, quanto à medida

tomada para o combate de escorpiões no município

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal sob
n 2  3953/2018 (Requerimento n 9  705/2018) sobre quanto a medidas para combate de
escorpiões.

Cabe informar que o crescimento da população do aracnídeo popularmente chamado
de escorpião cresceu nos últimos anos. Um alerta já vinha sendo dado desde o ano de 2015 por

especialistas sobre o assunto e vale ressaltar que a situação não é única e exclusiva de Ibitinga,
mas sim, do Estado todo.

Vale ressaltar, quando a assunto é escorpiões, que a responsabilidade no combate

desses aracnídeos não deve recair tão somente ao poder público, neste caso cada munícipe

também é responsável pois sabe-se que a proliferação destes animais se dá em locais onde há

acumulo de baratas e ele se utiliza de entulhos para se esconder e dar início ao processo de
PATERNOGÊNESE, que é a proliferação sem necessidade de cúpula.

Através do poder público foram iniciadas ações de divulgação e conscientização da

população, uma vez que já se deu início na limpeza das áreas públicas e remoção de entulhos

das vias públicas, por este motivo ressaltamos que a conscientização e ajuda da população é

essencial, para que estes locais se mantenham limpos, pois sabe-se que em algumas áreas os

próprios moradores descartam entulhos e lixos em terrenos baldios que muitas vezes foram
recentemente limpos.

Ainda, no combate de escorpiões para melhor compreender seus hábitos e efetividade

das ações de combate do animal, tivemos uma palestra ministrada pelo Dr. Vidal Haddad Júnior

e também a criação da "Comissão Especial de Combate à Escorpiões" onde estão sendo
definidas ações para captura do animal vivo.

O início da ação terá como marco principal o Cemitério Municipal de Ibitinga, local de
maior foco dos animais assim como em outros municípios paulistas, a Comissão prepara

também um evento de conscientização que será feito aberto à população em horário acessível

onde será explicada a anatomia do animal e formas efetivas de combate ao aracnídeo assim
como também, procedimentos que devem ser adotados caso a pessoa tenha algum acidente
envolvendo a peçonha do animal.

Atenciosamente,

tui
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001 - 50

	Page 1